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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN THỦY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /BC- UBND Sơn Thủy, ngày    tháng   năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình Tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn thư và Công tác phòng chống 

tham nhũng quý 1 năm 2025 xã Sơn Thủy 

 

Thực hiện công văn số 07/TTH, ngày 19/02/2025 của Thanh tra huyện 

Sơn Hà về việc triển khai thực hiện báo cáo quý 1 năm 2025 theo thông tư 

01/2024/TT-TTCP của tổng thanh tra chính phủ. UBND xã Sơn Thủy báo cáo 

như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân và 

phòng chống tham nhũng quý 1 năm 2025: 

Ngay từ đầu năm UBND xã tiếp tục chỉ đạo và phối hợp tuyên truyền, phổ 

biến, pháp luật về PCTN, gắn với cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh, làm tăng cường sự phối hợp hoạt động của các tổ chức 

chính trị - xã hội, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ, vai trò giám sát của 

Ban Thanh tra nhân dân trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện Luật 

khiếu nại, tố cáo, hàng năm UBND xã xây dựng nội quy, quy chế tiếp công dân 

tại trụ sở UBND xã, đồng thời ban hành kế hoạch thực hiện và lịch tiếp công dân 

của Chủ tịch UBND xã, niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa 

các thôn, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân thực hiện quyền, nghĩa vụ của 

mình trong việc đến cơ quan, nhà nước khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

theo quy định. 

II. Kết quả thực hiện tình hình tiếp dân, kết quả giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân và công tác phòng chống tham nhũng quý 1 năm 2025.  

1. Công tác tiếp công dân và kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo. 

a. Tiếp công dân 

- Đinh kỳ: 0 lượt. 

- Thường xuyên: 16 lượt/ 02 vụ việc. Trong đó: Tranh chấp đất đai: 04 

lượt; yêu cầu giải quyết Thủ tục hành chính về đất đai: 12 lượt. 

b. Tiếp nhận đơn thư 

Trong quý 1 năm 2025, UBND xã tiếp nhận 04 đơn yêu cầu giải quyết liên 

quan tranh chấp đất đai. 

Kết quả: đã giải quyết xong 04/04 đơn. 

2. Công tác phòng chống tham những: 
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 a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp 

trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số: 19/KH-UBND ngày  

21/02/2025 Kế hoạch triển khai công tác PCTN tiêu cực năm 2025 xã Sơn Thủy 

và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn  xã năm 2025; yêu cầu cán bộ, công chức xã căn cứ chức năng 

nhiệm vụ của từng ngành tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo 

của cấp trên về PCTN, tiêu cực, lồng ghép triển khai thực hiện nghiêm túc Kết 

luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư trung ương Đảng tiếp tục 

thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng, nhất là 

xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng tài 

sản, tài chính của đơn vị; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đúng đầu cơ 

quan, đơn vị. 

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, 

chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 

- Ủy ban nhân dân xã đã nghiên cứu tổ chức triển khai và thực hiện chiến 

lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng giai đoạn theo lộ trình với 05 nội 

dung đến năm 2030. 

- Triển khai và thực hiện các mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể và các giải 

pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý chiến lược Quốc gia. 

- Tuyên truyền vai trò, ý nghĩa của Chiến lược 

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 

luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp: Không có 

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan 

chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có cơ quan, đơn vị 

chuyên trách): Không có 

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai, phổ biến trực tiếp qua các cuộc họp 

định kỳ UBND xã, họp thôn trên địa bàn xã. 

e) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua 

thanh tra): Không có. 
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3. Kết quả giải quyết giải quyết đơn thư: 

Đã giải quyết xong 04/04 đơn yêu cầu giải quyết liên quan tới tranh chấp 

đất đai. 

III. Nhận xét, đánh giá  

1. Ưu điểm:  

Được sự quan tâm của cấp trên, sự chỉ đạo chặt chẽ của Đảng ủy, HĐND, 

UBND xã nên công tác phòng chống tham nhũng và tiếp công dân ngày một đi 

vào khuôn khổ, có nề nếp, đúng pháp luật, giải quyết nhanh chóng những bức 

xúc của nhân dân. Cán bộ được phân công tiếp dân luôn có thái độ niềm nở, giải 

quyết thỏa đáng theo yêu cầu nguyện vọng của công dân. 

 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

* Đối với công tác phòng chống tham nhũng: Công tác tuyên. truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về PCTN và một số nội dung còn nhiều 

hạn chế.  

* Đối với công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư  

- Chưa có cán bộ, công chức chuyên trách làm công tác tiếp dân, giải 

quyết đơn thư khiêu nại tố cáo.  

- Chế độ hỗ trợ cho cán bộ, công chức làm côngtác tiếp dân, giải quyết 

đơn thư khiêu nại, tô cáo, kiên nghị phản ánh chưa được kịp thời. 

 - Việc tổ chức hòa giải các vụ việc ở xã chưa chủ động, chưa phát huy tốt 

công tác hòa giải cơ sở, nhât là các Tô hòa giải ở thôn. 

 - Cán bộ làm côngtác tiếp dân xử lý đơn thư còn kiêm nhiệm.  

- Việc xây dựng kế hoạch, quy chếphối hợp của các ngành chưa được chặt 

chẽ, chú trọng, từ đó làm cho công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư còn hạn 

chế. Việc bồi dưỡng kiến thức về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho 

các cá nhân, tổ chức đoàn thể, Tổ hòa giải còn ít...dẫn đến kết quả giải quyết đạt 

chưa cao.   

  IV. Phương hướng, nhiệm vụ quý 2 năm 2025.  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân 

tộc; tăng cường công khai, minh bạch quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức 

và những người hoạt động không chuyên trách; thực hiện đồng bộ các biện pháp 

PCTN, đẩy mạnh phân cấp quản lý, cải cách hành chính, tiếp tục chuyền đổivị trí 

công tác đối với cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên 

trách;  

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong 

công tác PCTN gắn với đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan luôn nói không với tham những, lãng phí;  
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- Đẩy mạnh việc rà soát, sửa đổi, bổ sung những nội dung chưa phù hợp 

trong cơ chế, chính sách nhất là chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số 

nhằm phòng ngừa và phát hiện tham nhũng;  

- Tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành liên quan kịp thời tham mưu giải quyết 

các đơn thư của công dân còn tồn đọng chưa giải quyết dứt điểm, không để tình 

trạng vượt cấp và tồn đọng kéo dài, Trên đây là báo cáo Công tác Tiếp công dân, 

tiếp nhận phòng chống tham những Quý I năm 2024; phương hướng nhiệm vụ 

quý II năm 2024 của UBND xã Sơn Thủy. Kính báo cáo cấp trên theo dõi, chỉ 

đạo./. 

Nơi nhận:                                                                                                                

- Thanh tra huyện;  

- Đảng ủy, TT HĐND xã (báo cáo); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- TP-HT; VP-TK , ĐC-XD xã;                                                                                         

- Lưu VT.  

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                                                                                        

Đinh Văn Sắc 
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